HSC-2026 ফাইনাল রিডিশন কোর্স ক্লাস ও এক্সাম রুটিন

(পার্ট-০১)

০১-১২-২০২৫ (সোমবার) সন্ধ্যা ৬:৩০ টায় ওরিয়েন্টেশন ক্লাস জয়েন facebook.com/udvash				
তারিখ ও বার	লাইড ক্লাস টাইম		ডেইলি লাইড এক্সাম	
	১ম ক্লাস বিকাল ৫.৪৫ টায়	২য় ক্লাস রাত ৮.১৫ টায়	সকাল ৮টা - রাত ১১টা	
০২ ডিসেম্বর ২০২৫ (মঙ্গলবার)	বাংলা (Ba-01)	ই <mark>ংরে</mark> জী (E-01)	Introductory	
০৩ ডিসেম্বর ২০২৫ (বুধবার)		<u> </u>	Daily Live Exam Ba-01	
০৭ ডিসেম্বর ২০২৫ (রবিবার)	বাংলা (Ba-02)	<mark>ইং</mark> রেজী (E-02)		
০৯ ডিসেম্বর ২০২৫ (মঙ্গলবার)	EV আইসিটি (ICT-01)	ву আইসিটি (ІСТ-01)	Daily Live Exam Ba-02	
১০ ডিসেম্বর ২০২৫ (বুধবার)	/		Daily Live Exam ICT-01	
১৪ ডিসেম্বর ২০২৫ (রবিবার)	বাংলা (Ba-03)	ইংরেজী (E-03)		
১৫ ডিসেম্বর ২০২৫ (সোমবার)	EV আইসিটি (ICT <mark>-02)</mark>	в <mark>v আইসিটি (ІСТ-02)</mark>	Daily Live Exam Ba-03	
১৬ ডি	সেম্বর ২০২৫ (মঙ্গলবার) মহান বিভ	নয় দিবস উপলক্ষে অনলাইন ক্লাস ও গ	গরীক্ষা বন্ধ থাকবে।	
১৭ ডিসেম্বর ২০২৫ (বুধবার)			Daily Live Exam ICT-02	
২১ ডিসেম্বর ২০২৫ (রবিবার)	বাংলা (Ba-0 <mark>4)</mark>	ইং <u>রেজ</u> ী (E-04)		
২৩ ডিসেম্বর ২০২৫ (মঙ্গলবার)	EV আইসি <mark>টি</mark> (ICT <mark>-03)</mark>	вv আইসিটি (ICT-03)	Daily Live Exam Ba-04	
২৪ ডিসেম্বর ২০২৫ (বুধবার)			Daily Live Exam ICT-03	
	২৫ ডিসেম্বর (বৃহঃবার) বড়দিন	উপলক্ষে অনলাইন ক্লাস ও পরীক্ষা বহ	দ্ধ থাকবে।	
২৮ ডিসেম্বর ২০২৫ (রবিবার)	বাংলা <mark>(Ba-05)</mark>	ইংরেজী (E-05)		
৩০ ডিসেম্বর ২০২৫ (মঙ্গলবার)	EV আইসি <mark>টি (ICT-04)</mark>	<mark>вv আই</mark> সিটি (ІСТ-04)	Daily Live Exam Ba-05	
৩১ ডিসেম্বর ২০২৫ (বুধবার)			Daily Live Exam ICT-04	
০৪ জানুয়ারি ২০২৬ (রবিবার)	বাংলা (Ba-06)	<mark>ইংরে</mark> জী (E-06)		
০৬ জানুয়ারি ২০২৬ (মঙ্গলবার)	EV আইসিটি (ICT-05)	ву আইসিটি (ІСТ-05)	Daily Live Exam Ba-06	
০৭ জানুয়ারি ২০২৬ (বুধবার)			Daily Live Exam ICT-05	
১১ জানুয়ারি ২০২৬ (রবিবার)	বাংলা (Ba-07)	ইংরেজী (E-07)		
১৩ জানুয়ারি ২০২৬ (মঙ্গলবার)	EV আইসিটি (ICT-06)	вv আইসিটি (ІСТ-06)	Daily Live Exam Ba-07	
১৪ জানুয়ারি ২০২৬ (বুধবার)			Daily Live Exam ICT-06	
১৮ জানুয়ারি ২০২৬ (রবিবার)	বাংলা (Ba-08)	ইংরেজী (E-08)		
২০ জানুয়ারি ২০২৬ (মঙ্গলবার)	EV আইসিটি (ICT-07)	вv আইসিটি (ІСТ-07)	Daily Live Exam Ba-08	
২১ জানুয়ারি ২০২৬ (বুধবার)			Daily Live Exam ICT-07	
২৫ জানুয়ারি ২০২৬ (রবিবার)	বাংলা (Ba-09)	ইংরেজী (E-09)		
২৭ জানুয়ারি ২০২৬ (মঙ্গলবার)	EV আইসিটি (ICT-08)	ву আইসিটি (ІСТ-08)	Daily Live Exam Ba-09	

N.B: প্রতিদিন ২টি বিষয়ের উপর ২টি লাইড ক্লাস অনুষ্ঠিত হবে এবং পরের দিন উক্ত ক্লাসের উপর ১৫ দিনিটের ১৫ নম্বর করে ২টি লাইড мCQ পরীক্ষা নেয়া হবে।

HSC ফাইনাল রিভিশন কোর্স সিলেবাস-(পার্ট-০১)

বিষয়ঃ বাংলা		
লেকচার নং	টপিক	
Ban-01	১ম পত্র: গদ্য: বাঙ্গালার নব্য লেখকদিগের প্রতি নিবেদন, কবিতা: ঋতু বর্ণন ২য় পত্র: ব্যাকরণ- বাংলা উচ্চারণ ও উচ্চারণের নিয়ম [বিগত বছরের প্রশ্ন সমাধান]	
Ban-02	১ম পত্র: গদ্য: অপরিচিতা, কবিতা: সোনার তরী, ২য় পত্র: ব্যাকরণ- বাংলা বানান ও বানানের নিয়ম [বিগত বছরের প্রশ্ন সমাধান]	
Ban-03	১ম পত্র: কবিতা: বিভীষণের প্রতি দেঘনাদ, ২য় পত্র: ব্যাকরণ- বাংলা ভাষার ব্যাকরণিক শব্দশ্রেণি; (পার্ট-০১) (বিশেষ্য, সর্বনাম, বিশেষণ) [বিগত বছরের প্রশ্ন	
	সমাধান]	
Ban-04	১ম পত্র: গদ্য: সাহিত্যে খেলা, ২য় পত্র: বাংলা ভাষার ব্যাকরণিক শব্দশ্রেণি (পার্ট-০২) (ক্রিয়া, ক্রিয়া বিশেষণ, যোজক, আবেগ, অনুসর্গ) [বিগত বছরের প্রশ্ন সমাধান]	
Ban-05	১ম পত্র: গদ্য: বিলাসী, কবিতা: প্রতিদান, ২য় পত্র: ব্যাকরণ- সমাস (পার্ট-০১) [বিগত বছরের প্রশ্ন সমাধান]	

Ban-06	১ম পত্র: গদ্য: যৌবনের গান, ২য় পত্র: ব্যাকরণ- সমাস (পার্ট-০২) [বিগত বছরের প্রশ্ন সমাধান]				
Ban-07	১ম পত্র: কবিতা: বিদ্রোহী, ২য় পত্র: বাংলা শব্দ গঠন সমাস নির্ণয় ও বোর্ড প্র্যাকটিস।				
Ban-08	১ম পত্র: গদ্য: অর্থাঙ্গী, ২য় পত্র: ব্যাকরণ-উপসর্গ [বিগত বছরের প্রশ্ন সমাধান]				
Ban-09	১ম পত্র: গদ্য: জীবন ও বৃক্ষ, কবিতা: সুচেতনা, ২য় পত্র: প্রত্যয় (পার্ট-০১) (ধাতু ও প্রকৃতি প্রত্যয় পরিচয়) [বিগত বছরের প্রশ্ন সমাধান]				
	বিষয়ঃ ইংরেজি				
লেকচার নং	টপিক				
E-01	1st Paper: Unit-1; Education and Life (Lesson-1, 2) along with Flow Chart, 2nd Paper: Gap Filling without Clues (Preposition), Use of Preposition, Report writing				
E-02	1st Paper: Unit-1; Education and Life (Lesson-3,4), Information Transfer, 2nd Paper: Gap Filling without Clues (Article); Board Style Practice, Paragraph				
E-03	1st Paper: Unit-2; Art and Craft (Lesson-1, 2), 2nd Paper: Pronoun antecedent; Pronoun Reference; Board Style Practice,				
E-04	1st Paper: Unit-2; Art and Craft (Lesson-3,4); Summary 2nd Paper: Degree of Comparison; Board Style Practice				
E-05	1st Paper: Unit-3; Myths and Literature (Lesson-1, 3), 2nd Paper: Right form of verb (Part-01)				
E-06	1st Paper: Unit-3; Myths and Literature (Lesson-2, 4), Unit-4; History (Lesson-1); Gap filling with clues, 2nd Paper: Right form of verb (Part-02)				
E-07	1st Paper: Unit-4; History (Lesson- 2); Gap filling without Clues (Part-01), Graphs, 2nd Paper: Sentence Transformation [Simple, Complex and Compound (Part-1)]: Board Style Practice				
E-08	1st Paper: Unit-5; Human Rights (Lesson-4,5), 2nd Paper: Sentence Transformation [Simple, Complex and Compound (Part-2)]: Board Style Practice.				
E-09	1st Paper: Unit-6; Dreams (Lesson-1), Charts, Gap filling without clues (Part-02), 2nd Paper: Modifier & its types (Part-1); Board Style Practice.				
	বিষয়ঃ আইসিটি				
লেকচার নং	টপিক				
ICT-01	অধ্যায়-০৩ সংখ্যা পদ্ধতি: পরিচিতি, রূপান্তর, <mark>২ এর প</mark> রিপূরক				
ICT-02	অধ্যায়-০৩ বুলিয়ান অ্যালজেবরা: সত্যক সার <mark>ণি, ফাং</mark> শন, লজি <mark>ক গেইট</mark>				
ICT-03	অধ্যায়-০৩ কোড,ডিজিটাল ডিডাইস: হাফ <mark>অ্যাডার, ফু</mark> ল অ্যাডার, <mark>ফ্লিপফ্ল</mark> প, রেজিস্টার, কাউন্টার				
ICT-04	অধ্যায়-০৪ ওয়েব ডিজাইন পরিচিতি এবং HTML: ও <mark>য়েব</mark> সাইট এবং প্র <mark>কারভে</mark> দ, কাঠামো, HTML ট্যাগ পরিচিতি				
ICT-05	অধ্যায়-০৪ ওয়েব ডিজাইন পরিচিতি এ<mark>বং HTML:</mark> হাইপারলিং ক, ছবি, লিস্ <mark>ট, টেবিল</mark> ফর্ম				
ICT-06	অধ্যায়-০৫ প্রোগ্রাদিং: প্রোগ্রাদিং ভাষা, <mark>অ</mark> নুবাদ <mark>ক, প্রোগ্রাদ তৈরির</mark> ধাপসদৃহ, আলগরিদদ				
ICT-07	অধ্যায়-০৫ প্রোগ্রামিং: ফ্লোচার্ট , সি প্রোগ্র <mark>াম,</mark> চলক, <mark>ইনপুট আউটপুট,</mark> ডেটাটাইপ,অপারেটর				
ICT-08	অধ্যায়-০৫ প্রোগ্রামিং: কন্ডিশনাল স্টেট <mark>মেন্ট</mark> ,লুপ, <mark>অ্যারে, স্ট্রিং </mark>				

পরবর্তী ক্লাস ও এক্সাম পার্ট-০২ রুটিনে আপলোড করা হবে।

র্বন্ধাম-উন্মেষ এর App ডাউনলোড করতে QR কোডটি স্ক্যান করো







